A Sertorius inivit, misso in Asiam Mario praetore, ut suo ac populi Romani nomine eam provinciam obtineret: cavet, ut cum scilicet Mithridatem Marius praecederet, donec in ea provincia Mithridates maneret. *Plut.*

Legatis exterique gentibus in senatum admissis Romanos consules, nisi Latine, responsa dare consueverunt. *Alex. lib. 4. cap. 1.*

GENERIS, FAMILIAE SPLENDORI.

Oedipus Creonti tyranno supplex fecti, quamvis infinitis malis pressus, renuit, *apud Eurip. in Phoenissis*, inquitens:

Ὁδύππῳ ἐκείνῳ, τὸ δὲ εὐχόμενος γόνυ, κακῶς ἐσθλῶς. τὸ δὲ εὐχόμενος κακῶς.

Non tamen implicans circa tua manus genua, ignavus videbor: Meam enim pristinam nobilitatem non perdam, neque quamvis infelix sum.

Orestes ob patricidii morti adjudicatus ab Argivis, cum Pyiade consilium capite de Menelao & Helena, à quibus deseruit fuerat, interficiendis, inquitens:

Ἀγαμέμνονος παῖς παύρ', ὅς ἐνθάδ' ἤρξασθαι, ἢ τυραννῆος, ἀλλ' ὅπως Πύλοιο θεῶ τῶ ἔργου, ἢ ἐκ κατασκευῆς, ἄδων παραγῶν δαπάνη, ἀλλ' ἐκ δόξης, φυχῶν ἀποπῶ, Μενέλαον δ' ἴσοιμα. Ἐνὸς δ' εἰ καλοῦμαι, δὴν γοῶν ἀπ'.

Agamemnonis profectio filius natus sum, qui Graeciae imperium obtinuit, dignus habitus, non tyrannus, sed tamen vires Dei curandam habuit: quem non dehonefabo, fervilem exhibens morem, sed liberè animam amittam: Menelaum verò ulciscar. Unum enim si adepti fuerimus, rectè negotium succedet.

BOLESLAUS, caeso D. Venceslao fratre, principatum Boemiae adeptus, cum vindicem metueret Othonem I. Caesarem, Hunnorum ad Augustam victricem, vicum, quem inhabitabat, Boleslaviam dicitur, fossis, vallibus, mœnibus cingendum munimentumque suscepit: & quò celeritè susceptum opus perficeret, vicinæ nobilitati innoxit, ut certum quisque patrefamilias colonorum suorum numerum operi continuando attribueret. Cœpit abnuere operam ejusmodi Senex quidam nobilis, inquitens: Exemplum fè à majoribus non accepisse, ut ædificandis muris operam aliquam locaret: sed potius ut profuturo principis in campo & in ipsa acie, seu eques seu pedes, dimicaret. Eum Boleslaus è vestigio confodit. *Dubrav. lib. 5.*

PROFESSIONIS.

LIBANIUS sophista, ex Antiochia Cœlefyria civitate, cum in Juliano principis dignationem venisset, praefecturam praetorii reperit: dicitans, esse plus sophistam, quam praefectum. *Svidas apud Polat. lib. 16. Anthrop.* Idem de Libanio scribit *Eunapius.*

ARISTIDES sophista è civitate Hadrianorum Myliae, cum Smyrna doceret, adveniente fortè M. Antonio principe, unus ex omnibus non processit obviam. *Philosofrat.*

VICTORIAE.

ÆSCHYLUS Atheniensis, suum nomen & patriæ inscripsit in carmini de pugna Marathonica. *Pauf. in Arcad. & Gyraid. in ejus vita.*

Fuit antiqua Imperatorum consuetudo, ad quæ loca extrema cum exercitu vel classe penetrassent, ibi aliquid suæ expeditionis relinquere monumentum. Sic Bacchus columnas duas erexit in Oriente: Alexander Indicæ militiæ terminos aras apud extremos Indos instituit. *Strab. lib. 3.* Hercules apud Gades duos montes, teste Dionysio de Situ orbis, suæ fortitudinis testes reliquit.

VICTO ad Zamam Annibale memorabili strage, Carthaginenses consternati animis, legatos ad P. Scipionem mittunt, qui clementiam victoris implerent, & multis precibus pacem exposcunt: & alter ex novis consulibus in exercitum properabat pari imperio ad gerendum bellum. Quamobrem veritus Scipio, ne tanti belli consecuti gloria ad alium perveniret, æquo animo à legatis Carthaginensium se exorari passus est. *Auctor ejus vite.*

ALCIBIADES cum Hellepontum Atheniensibus subjecisset, in patriam revertens, Atticas triremes oleagineis ramis, tenuis, & coronis coronavit: tum captivas naves conjungens extre-

mis amputatis partibus ad ducentas, vestandis equis fabrefectas, spoliis plenas armisque Laconicis ducentas, advigavit. Triremis, in qua ipse navigabat, ad clausura usque Piræi purpureis velis accurrat. At ubi fuit intus, remigique remos ceperunt, Chrylogonus Pythiam autem flolam indutus, navalem rhythmum cecinit: Callipides stolam tragice scenæ flolam indutus, gesticulans est. Quamobrem pervenisse dixit quidam: Neque duos Lylandos Sparta tulit, neque duos Alcibiades fecerit Athenæ. *Alphens. lib. 1. 2. 6. 16.*

Veterum Gothorum ac Sveonum antiquissimus mos erat, ut ubicunque locorum victorias essent conciecuti, illic saxa ingentia erigerent, quibus præclara gesta brevissimo titulo insculperent. Id quod ex vetustissimis rhythmis intelligere licet. Sunt in Septentrionalibus locis, apud Helsingos possimum, montes cineritici coloris, marmoream duritiem longè exuperantes: qui plerumque terræ motu, fulgure, vel alio naturæ impulsu ita concuti solent, ut disjecta saxa, partim formam pyramidis, partim quadratarum columnarum, partim obeliscorum suscipiant. Saxa verò à Gigantibus ac pugilibus erecta, nullibi frequentius, quam apud Othrogothos & Vestrogothos, ac superiores Sveones in trivis conciecutur, etiam in vastis solitudinibus. Habent hæc saxa, in plerisque locis erecta, longitudinem x. xv. xx. aut xxx. & amplius: latitudinem quatuor vel sex pedum, mirabili simi, ordine, ac charactere, litterato rectoque & longo ordine pugilum certamina, quadrato turmas bellantium, spherico familiarium decies sepulchras, cuneato equestrium ac pedestrium acies triumphasse, Scripturæ verò à dextro lateri in pede taxorum inchoata, utque in verticem, & tandem referendo in sinistro pede terminantur. Habentque singula littera spissitudinem atque longitudinem digiti majoris humani. *Olaus Magnus lib. 6. 30.*

ATILIA, Hunnorum rex, Joannis Episcopi Ravennatis Ariariani pollicitis placatus, pacem quidem urbi dedit: certantamen inmemoriam partem dirigi iussit, & per lunas cum toto exercitu ingressus est: ut hac ratione posteros testatum relinqueret, viribus subigi urbem potuisse, nisi clementia servata fuisset. *Nicolaus Olaus c. 15. in Astila.*

OTHO Vicecomes, superatis Turrianis, Mediolani imperio potius, insigni pompa in speciem triumphi receptus, cunctos qui advenariarum partium fuerant, metulibetavit, habuitque orationem, civili clementia & Christiana pietate plenissimam: captivique omnium animis, republica ad ejus nutum constituta est. Dedicavit subinde aram in templo maximo divæ Agneti, quam in praelio voverat, addiditque agros in alimenta sacerdotum, qui quotannis ejus dici memoriam celebrarent. Idque adhuc in urbibus Mediolanensi imperio contributis, praetores decurionisque, ad turbam cantum instauratis factis, religiose repetere quotannis possi ducentos & sexaginta annos constat. *Jovius in ejus vita.*

JO. HUNIADES, regni Hungarici administrator, miserat ad Huldricum Cilia Comitem vice vite insidiantem, ut ad se veniret in castra. Comes legatus respondit: Non ego comes & princeps, & tam nobili familia natus, ad te veniam hominem novum, & nostra ætate nobilitatum. Tum Joannes: Non ego (respondit) tuis majoribus, sed tibi me comparo: quamquam neque illis cedam, qui pugnando pro Christiana religione nobilitatus, majus lumen posteritati mea comparavit: atque ut in te Ciliensis Comitatus turpiter extinguitur, ita in me domus Nistricentis splendide oriatur. *Aeneas Sylv. de dictis Sigism. & Erad. Imp.*

GLORIAE CONSERVANDÆ

Sudium, Respectu modi. Quatenus scilicet gloria propagatur, ampliatur.

Respectu

RERUM, PER QUAS:

Ut per

SCRIPTA.

LYSANDER Lacedæmonius Chersilum poetam secum semper habebat: ut carminibus ea celebraret, quæ ipse armis atque virtute gestisset. *Plut. in Lysandro.*

P. Scipio Africanus major, Ennius poeta effigiem in monumentis Corneliae gentis collocari voluit, quod ingenio ejus opera sua illustrata indicaret: non quidem ignavis, quam diu Romanum Imperium foret, & Africa haic pedibus esset subiecta, totumque terrarum orbis summum culmen, arx Capito-

ÆDIFICIA.

Atolina possideret, eorum extingui memoriam non posse; si tamen illius literarum quoque lumen accessisset, magni aestimans. *Val. Max. lib. 8. c. 15. & Cic. pro Archia.*

Cn. Pompejus Magnus, Theophaenon Mitylenæum, scriptorem rerum suarum, in concione militum civitate donavit, beneficium per se amplum accurata equis & testata oratione profectus. Quo effectum est, ne etiam dubitaret, quin referret potius gratiam quam inchoaret. *Val. Max. lib. 8. c. 15. & Cicero pro Archia.*

Decius Brutus, familiari cultu & prompta laudatione Acii poetae delectatus, ejus versibus templorum aditus, quæ ex manibus consecraverat, adomavit. *Val. Max. lib. 8. c. 15. & Cic. pro Archia.*

M. Tul. Cicero, longa epistola à L. Lucejo, cive Romano, enixè petiit, ut Catilinariae conjurationis historiam seorsim ab aliis rebus, ad propagandam nominis sui famam, scribere vellet: neque abstinuit illud quoque depolcere, ut in ea etiam aliquid amicitiae daret, ipsoque vivente eam ederet, ut vivens gloria sua perfrii posset. *Fulg. lib. 8. cap. 15.* Testatur quoque suam Cic. passim alloqui, præsertim in oratione pro Archia.

C. Marius, etsi illiteratus, literatos tamen fovit, quorum scriptis res suas artemitatis conferendas speravit. *Cicero pro Archia & Plut.*

Augustus Cæsar cum testamentum suum scripsisset, libellos etiam quatuor adjecit: in quorum secundo res ab se gestas etiam antotavit, ut in columnis aeneis ad sepulchrum suum inscriberentur. *Dion.*

Adrianus Imp. magna diligentia rerum suarum historiam scripsit: ne ei nominis sui inscriptio fidem adimeret, sub liberorum suorum nomine edidit. *Fulg. lib. 8. c. 15.*

Cosmus Medicus, Leonis X. Pp. proavus, studiosis egregiisque rerum scriptoribus favendo, donandoque, immortalitatem, literarum beneficio, gloriae quaedam pecunie atque honorum beneficia contulisset, vel immemores aliquando futuros vel omnino interituros diceret: itemque prætoria, villas, templaque ab se regio sumpta adinca, haud multo post vel temporis vel hominum injuria labefactari posse, ac absumi penitus arbitratetur. *Jovius in vita Leonis lib. 1.*

Alfonfus Aragonius, Siciliæ rex apud se Antonium Panormitam insignem eo seculo poetam, item Bartholæum Facium, historice scribendæ peritum, habuit, qui gestas ab eo res scripserunt. *Fulg. lib. 8. c. 15.*

INSCRIPTIONES.

Semiramis columna gesta sua inscripsit, his verbis: Me natura quidem mulierem genita: at ego rebus gestis nullo fortissimorum virorum inferior extiti: Etonique regnum tenui, ad orientem terminans fluvium Hinanancem, ad meridiem eam terram, quæ thure ac myrrha abundat, ab hyeme Saccas & Sogdos. Mare antea nemo Assyriorum vidit: ego verò quatuor, quibus propter longinquitatem appropinquare nemo potest: quis enim ea impetus continet? Fluvios coegi fluere, quocunque vellem: volui autem, quò conduceret. Terram sterilem fetam reddidi: fluvius enim meis eam temperavi, Monitiones invitas constitui. In via petras ferro domui. Vias meis pecuniis stravi, quas ne feræ prius ambulaverant: & à rebus gerendis satis mihi superfluit temporis, quod mihi & amicis impertivi. *Polyan. 8.*

Darius rex, ad Tearum amnem Thraciæ cippum erexit inscriptione gestorum suorum. *Herodotus.*

Artemisium Eubœa, & supra Helsingam ad Boream expansum litus: ubi prima velatione Xerxis classem Graeci superarunt, ductu Eurypladis Lacedæmonii, prudentia Themistoclis Atheniensis. Fanum habet non amplum, Dianæ Orientalis cognomine. Et est lucus circumjectus, & cingunt pile lapide candido coactæ. Lapis, si manu conficitur, colorem & odorem repræsentat croceum. Earum pilaram in una hæc sunt incisa:

Diverfas Aste gentes certamine quondam Navali hoc judit venisoma in pelago. Victor Cæropidum populus, Medisque preempts Dictyma hæc posuit clara trophea tibi.

Monstratur hujus litoris locus, qui ex multa circumjecta arena cinerem pulverem & atrum ex imo edidit velut aductum ubi naufragia & cadavera perantur eximiale. *Plutarch. in Themistocle.*

Oratores, Thucydides erant affectæ, Periclem supertuos adificiis pecuniam dilapidare, & vectigalia evterere criminabantur. Ibi pro concione, An multum impensum esset, requiritur ex populo. Permultum verò, cum respondisset: Ne ergo vobis, inquit, sed mihi referatur expensum, memque ipsius nomen his monumentis inscribam. Sub hoc Pericles dictum, vel viri magnitudinem animi obdupecentes, vel de operum cum eo certantes gloria, subalta voce, ex aratio impenderet, erogaretque, nullo sumptus respectu, iussisse. *Plut. in Pericle.*

Augustus Cæsar, ut Actiæ victoriæ memoria celebratio in posterum esset, urbem Nicopolim apud Actium condidit, Iulioque illic quinquennales constituit: & ampliato veteri Apollinis templo, locum castrorum, quibus fuerat usus, exornatum navalibus spoliis, Neptuno ac Marti consecravit. *Sueton.*

Trajanus, quum Mysios & Dacos domuisset, in suæ victoriæ monumentum Nicopolim in Istri ripa condidit, & præ caeteris duas colonias deduxit, quas Ulpianas à suo nomine denominari iussit. Item in Danubio pontem erexit, opus perquam admirabile, ut *Dion. in Trajano* scribit: quos hodie quoque pile nonnullæ spectantur. *Basn. lib. 1. Dec. 1.*

ANATHEMATA, DONARIA SACRA.

Pausanias Lacedæmoniorum rex, cum tyrannidem affectaret, inscripsit donis, quæ dedicavit apud Delphos, hoc epigramma:

Græcorum postquam dux Medorum agmina fudit, Phæbo Pausanias hæc monumenta dedit.

Quod cum Graeci non ferrent & improbant, missis Delphos legatis, Lacedæmonii hoc exararunt, & civitatum nomina, ut æquum erat, incidendum. *Plut. de Herod. malig.*

Hannibal Carthaginensium dux, circa Lacinia Junonis templum castra habens, aram deæ dedicavit, cum titulo rerum omnium à se gestarum, Graecis Punicisque literis sculpto. *Sab. lib. 3. Enn. 5.*